Igitur diffinitores capituli ea sententia Visitatorem præficiunt in rectorem hs d^s D. Gisbertum Bauhusium supradictum, ut sumerent experimentum de sufficientia eius neque enim aliud officium minus in ordine exercuerat.

D^{no} autem Wenceslaus datur optio ut D. Petro de Leon adhæreat socius perinde ac Episcopo, aut maneat Coadjutor d^s Bruxellæ quod posterius elegit, ne excluderetur a domibus Provinciæ quibus non inserviret.

1605

Diu studuerat dictus Pater de Leon quomodo adepta aliqua dignitate sive Abbatis, seu potius Episcopi excuteret iugum P. Visitatoris, quem in cunctis fere sibi adversantem patiebatur, quod non difficile factu videbatur cum haberet proceres Hispanos mire sibi faventes, voluisse tamen retinere simul Prioratum huius domus facile apparent ex ædificiis quæ postremo fecit, nam præterito anno ædificaverat domum pro se et famulis, ut dicebatur, quam tamen facile adaptavit pro quatuor Religiosis et hoc vere turrim in frontispicio Ecclesiæ unde nobilibus hic se recolligentibus prospectus fuisset in Ecclesiam et altaria ipsa. Sic fama loquebatur.

1605

quem [Plenevaulx] nihilominus D. Petrus de Leon misit in Cartusiam ad Capitulum generale suo nomine ut peteret facultatem acceptandi officium administratoris Xenodochi Regii quod a suo Celsitudine offerebatur. Scriperat ipsemet Archidux ad R. Patrem generalem ut permitteret D. Petrum hac in re sibi obsequium præstare.

f° 74:

Dno Petro Priori de Bruxellas ad officium Administratoris Hospiti Regii promoto fit misericordia et præficimus in Rectorem dictæ domus Gisbertum Bachusum professum Lovaniensis ».

recessit a domo et accepit diversorum in civitate... eo die quo dicensit a monasterio dum æstu fervet diebus caninularibus magnum haustem vini Hispanici haurit et protinus ferventes febres acquirit, quæ brevi hominem absumperunt... Illum... visitavit P. Rector huius domus P. Gisbertus, sed maxima D. Wenceslaus coadjutor quique adfuit morienti cum aliquot Patribus minoritis. Migrat... ad Dominum tertio Augusti anno...1605.

f° 74:

...domum quam inhabitabant facile quatuor religiosi habentes singuli duo cubicula.

f° 74

...cum vita defunctus esset mandatum fuit rectori Gisberto ex parte Archiducis ut funus eius silenter curaret quare corpus eius summo mane a famulis ad domum delatum telluri mandavit in capitulo. »

f° 74

...domus...est promota ut haberet sacellum ad portam; Ecclesiam et circumquaque parvum ambitum, refectorium cum pomario, ...duas cellas cum parte maioris ambitus et domum aliam... »

f° 74

D. Gisbertus ait prædini dum amplexibus Rachælis fueretur transtulerat belgico idiomate R. P. Lucæ Pinelli opusculum de perfectione Religiosa quod Antverpiæ hoc anno prodiit, suppresso proprio nomine permisit P. Herculum Priorem epistolam dedicatoriam inscribere devotæ Virgini Antverpiensi cognomine *Bruïdt* quæ ac Deo dicabat in monasterio S. Elisabethæ in hoc opido, ipsa pietatis et gratitudinis ergo legavit Cartusiæ Lovaniensi ducentos florenos et totidem huic domui ad quam regendam recenter missus esset translator D. Gisbertum et hoc bonum omen erat Prædecessoris vistigia e vicino annulaturum.

1605

Priori d^s Capellæ non fit misericordia.

1605

... et D. Rainerus professus d^s Monachorum vadat ad domum Lyræ.

1605

Priori d^s Lyræ (D. J. Emmechoven) non fit misericordia cui committimus administrationem bonorum d^s Hollandiæ et Cartusiæ Majoris.

1605

... et D. Servatius redeat ad domum Cantanii.

1605

... et D. Ægidius Bommelensis professus d^s Lovanii vadat ad domum Gandavi.

1605

Priori d^s Diestensis non fit misericordia.

1605

Rectorem d^s Sylvæ (Nanninius prof. d^s Leodii) a visitatoribus super annum institutum præficimus in Priorem.

1605

Domno Petro Leoni priori domus Bruxellæ ad officium administratoris hospitalis Regis promoto fit misericordia et præficimus in Rectorem dictæ domus Gisbertum Bauhusium professum domus Lovaniensis.

1605

Visitaverat cum in morbo Medicus suæ Celsitudinis, qui indicavit febres esse pestilentiales et contiguas, irridebatque suspensum pileum ex herbis supra caput illius pro refrigerio, et cum vita defunctus esset mandatum fuit rectori Gisberto ex parte Archiducis ut funus eius silenter curaret quare corpus eius summo mane a famulis ad domum delatum, telluri mandavit in capitulo contiguo sacelli B. M. V., præsente uno atque altero Religioso non sine apprehensione, et Missa a Conventualibus pro animæ eius refrigerio celebrata. Tumulus quoque per aliquot septimanas nigro pamo substratus fuit. Precor D. O. M. ut pro ædificata hac domo ad eius nominis gloria...

1605

Fuit vir non mediocri doctrina prædictus, quippe natus et educatus in Salmantica Academia, divino munere nobis missus ad res nostras restaurandas, singulari humanitate omnes prosequebatur, modesteque se gerebat memor simplicitatis et perfectionis ordinis sui, sella equi non aliter quam corio ornata erat quæ res seculares ædificabat non minime et in sui amorem et venerationem alliciebat. Venient aliqui postea qui cum pro merito laudabunt ; ipse vitæ suæ seriem schedulis commendavit sed vereor es deperiisse. Non tamen possum hoc silentio præterire quod a fr. Judoco converso de ipsius pietate intellexi voluisse vid. operarios ut moris est apud domesticos ordinis nostri, elevationi hostiæ in missa conventuali interesse, alioquin eos privabat cervisia quæ per diem ex gratia solet ipsis propinari, imaginesque sanctorum, dum olio vacabat, pingere et illuminare solitus erat.

1605

Erat hic noster Leo gratus imprimis viris nobilibus atque ipsi pene toti curiæ non ignotus, sed præcipue militibus Hispanio, qui in cum adeo propensi animo erant, ut non esset tam alienus a religione et pietate qui de suis stipendiis aliquid non libenter detraheret, atque in opus inchoatum ab ipso Petro conferret. Horum certe munificentia in nos magna fuit, quorum eleemosynis domus hæc a fundamentis incepta eiusque progressa est perducta et promota, ut haberet sacellum ad portam, Ecclesiam et circumquaque eam parvum ambitum, Refectorium cum pomario, duas cellas cum parte maioris ambitus, et domum aliam quam inhabitabant facile quatuor Religiosi, habentes singuli duo cubicula et turrim unam a frontispicio templi etc.

1605

V. P. D. Petrus de Leon non diu adepta dignitate gavisus est, et parum in ea commoratus protinus exire coactus est, illudque Davidis ad Ethai moribundis, qui in xenodochio sub eius cura degebant, usurpare licuit. Heri venisti et hodie compelleris nobiscum egredi. Nam eo die quo discessit a monasterio dum æstu fervet diebus canicularibus magnum haustum vini hispanici haurit et protinus ferventes febres acquirit, quæ brevi hominem absumpserunt. Dum pius Pater in sacerdotalium domo sibi relictus decumbit prohibet famulis sollicite ne quid illi ministrent non permissum ab ordine maiorque illi cura inerat mori ut bonus Cartusianus quam vitam longius producere. Illum tamen subinde visitavit V. P. rector huius domus D. Gisbertus, sed maxime D. Wenceslaus coadjutor quique adfuit morienti cum aliquot Patribus minoritis. Migrat igitur ad Dominum tertio Augusti anno a Christi nativitate 1605.

V. admodum Pater Petrus de Leon professus primo domus de Miraflores secundo huius domus Bruxellensis. Administrator hospitalis Regii, Procurator Generalis ordinis in curia Bruxellensi, alias bis Prior huius domus, habuitque plenum cum psalteriis monachatum per totum ordinem.

1605

D. Petrus de Leon accepta charta tradidit sigillum domus D. Gisberto Bauhusio rectori fausta illi precando (sed dubitat an ex animo, unde colligitur homines putasse, voluisse Prioratum cum prædicto officio retinere) et ceteris rebus compositis recessit a domo et accepit diversorum in civitate. Complosis manibus D. Petrus de Leon agebat gratias Deo quod esset

liberatus de manu P. Herculis, sed brevi post in manus Dei incidit. habitavit in hac domo 14 annos circiter.

f° 75

Petrus cognomine Beets de Lovanio, pius, devotus et simplex vir, professus senior huius domus, qui 56 annis laudabiliter vixit in ordine, numquam officium sacristius maius exercuit, hisce tumultibus habitavit in domo monialium Gosnay. Multi dicunt numquam vidisse cum iratum, et omnes qui cum ipso vixerunt simplicitatem eius columbinam et devotionem extollere non satis sufficient. Mirus erat B. V. M. et sanctorum cultor, quorum imagines omnes quod invenire poterat, colligebat, et depingebat (satis scite enim noverat pingere et illuminare) aut ipsis appropriabat quibusdam mutatis et in eorum natalitiis ac per octavam in suo altari exponebat, pia prece et antiphona salutabat, aut litaniis invocabat. Prolixiores habeo etiamnunc in libello ab ipso descriptas cum cotidiano exercitio, nonnumquam cuculla Ecclesiastica et stola indutus prædictas sanctorum imagines thurificabat, quarum multas habui a magistro meo D. Jo. L'Apostole sed tam pium exercitium constanter retinere neglexi ...

f° 76

1605

Cum ante mortem aliquandiu lecto decubuisse non tamen adeo molestus et gravis fuit servitoribus, noverat seipsum corda tabullato adfixa et in lectum dimissa iuvare, et se vertere velut S. Hieronymus saepiusque in morbo proposcit sibi V^{le} Sacramentum deferri, quod summa religione sumebat. Tandem non ttm permisit sed sicut monet S. Jacobus induxit Presbyteros Ecclesiae quasi renitentes ut orarent super cum ungentes cum oleo in nomine Domini: cum enim non appareret adhuc extrema necessitas memorabile verbum protulit dicens: melius est prævenire quam præveniri. Cum autem viderunt astantes Religiosi eum morti appropinquare incepérunt legere litanias et dum perventum esset ad sancta Maria o. p. eo, pio gemitu anima in piissimæ matris gremium depositus Deo reddendam, ut pie credimus, nam plurimos orationes passim in libris devotionis quibus usus fuit, descriptas ab ipso vidi ut in hora mortis illi adesset. Corpus telluri mandatum fuit in medio parvi cemeterii prope sacellum B.V.M., quod ab Archiepiscopo consecratum fuisse priusquam in illud inferreretur. Gavisus fuerat atque gratias agerat quo dignius et quietius requiesceret resurrectionem novissimam præstolans. Dicunt aliqui dum sepeliretur suavem odorem exhalasse velut violæ redolent, non tamen hoc omnes unanimiter affirmant.

a.1605

Non prætereundum quod quamvis in eis quæ mundi sunt simplex appareret, non tamen in scientia sanctorum, noveratque ad laicos sermones et exhortationes facere, nec tantum prestiterunt eius synchroni quos vidimus maiora officia obiisse.

a.1605

... ob singularem eius pietatem erga B.V. permittebatur ei in sacello D^{næ} Nostræ frequentius celebrare. Uno autem exemplo ostendam quam grata Deo fuerit eius devotio, rem quam a personis ordinis fide dignis sc. P. Hercule priore, D. L'Apostole magistro meo, fr. Thoma Portario audivi, refiero. Quadam die cum D. Petrus esset celebraturus in sacello anteriori novæ domus, venit ad eum mulier multum afflita et desolata, petens eius orationis suffragia, et ut erat pius et misericors pro mulieris consolatione et salute habens sacrificium missæ Deo obtulit, quo peracto illico mulier se sensit superna gratia respectam et a gravissimis pressuris et augstiis quibus coarctabatur alleviatam, quapropter Deo imprimis et famulo eius uberes gratias egit. Solebat etiam quibusdam exorcismis uti aquam peculiaribus precibus benedicere et egrotos lavare.

a.1605

Hoc anno 1605 ex hac vita migravit 12 novembris D. Joannes Gerulphus Ascellanus prope Hulstum, professus d^s Lovaniensis 5 februarii anni 1561, sub D. Petro de Mirico, receptus præcedenti anno a D. Joanne Zurpel qui dedit ei præceptorem magistrum Andream Loots etiam Hulstensem. Multis annis fuit sacrista. Anno 1579 institutus vicarius quo officio

immortuus est. Cum parum ante medicamento cuiusdam herbæ fistulam quam gerebat in tibua inconsiderate clausisset. Fuit vir pacificus, humilis et sibi rigidus, cum esset impeditioris linguæ totum se scriptioni tradidit nam erat vir Hebraicæ non minus quam Græcæ litteraturæ cognitione apprime instructus, multa volumina conscripsit carmine de vitis sanctorum et aliis historiis ex sacra scriptura.

Maxima quoque familiasitas fuit ipsi D. Gerulpho cum eximis D^{no} Jacobo Jansonio, sui erat Doctor et professor S. Theologiæ primarius et Præses Collegii Pontificis, Canonicus et postea Decanus S. Petri Lovanii eique confitebatur.

78v

1606

Rectorem d^s Bruxellæ (D. Gisb. Bauhusium) præficimus in Priorem.

1606

Priori d^s Sophiæ non fit misericordia, et monachi conforment se statutis in rasura et aliis
observantiis alioquin Visitatores provideant.

f° 80^v

In Junio prodiit tandem in lucem Vita et Martyrium D. Justi sive Judoci Gandavi Cartusiæ Delphensis in Hollandia professi et sacristæ Auctore D. Gerardo Eligii huius domus professo, qui tamen nomen suum in titulo libri voluit suppressum, pro quo positum: cui justa persolvit Cartusia Bruxellensis, ita quidem quia precipue expensis ipsius domus et auspiciis P. Prioris (cui liber dedicatus est) atque adeo primus hic ex hac domo novo latinus prodiit quod felix faustumque sit: multas autem versiones flandricas eden pergit D. Joannes a Blitterswyck sacrista: At pro hoc latino multas molestias et labores subivi, omnia documenta hinc inde et ex remotis locis conquisivi, approbationes impetravi, sumptus amicis feci, ut aliis ianuam aperirem et animarem. Fuit etiam primus liber latinus quem prelo dedit Typographus Godefridus Govardus Civis Bruxellensis: hinc pro corrigendo exemplari non minime distractus fui, et ad interiorem profectum meum parum conduxit nec in aliis expectatum fructum animadverti: ideo qui non est multum idoneus a prelo abstineat.

f° 80v

In quatuor temporibus Pentecostes missi sunt Lovanium D. Ægydius Blitterswyck pro Presbyratus et D. Christophorus Focant pro minoribus et subdiaconatus Ordinibus suscipiendis comitate eos D. Procuratore.

f° 80v

Is fuit D. Joannes Cooman professus domus Lovanii et quondam Procurator eiusdem domus et Lyranæ, hic hospes et infirmarius patria fuit Mechliniensis, habuit olim in hac domo professos duos fratres germanos quorum postremus Philibertus obiit Prior Brugis anno 1602. D. Joannes nactus in hac domo impressionis qualiacumque instrumenta et characteres impressit aliquot recentiora officia SS^æ Trinitatis, Transfigurationis, hymnos et Collectas; ad alia opera fabrilia dexter et sedulus imprimis infirmarius.

f° 81

11 Junii in festo S. Barnabæ celebravit primitias suas D. Egidius van Blitterswyck cuius mater dedit Ecclesiæ pulchram tabulam trium Regum, quæ nunc est in quinto altari ac Conventum liberaliter tractavit.

f° 81

Mirabiliter autem infirmitatem incurrit. Advenerat Prior Anglorum, qui tunc temporis commorabantur; adduxerat secum famulum Æthiopum; cum hoc ignoraret D. Joannes eundo ad secessum, invenit cum ibidem sedentem. Exterritus incœpit clamare et alter pariter, unde contraxit morbum sanguine commoto. Eo die minutus fuit nec hoc vim mali abstulit quam medicum exiguum existimabat, sed mors subsecuta maxima fuisse manifestavit quæ contegit 19 Maij anno professionis suæ 15, nam professionem fecerat 2 Julij anno 1591. Intellexi habuisse consolatores nimis importunas in suo morbo qui tota die assiderent lecto garriendo et non permiserunt quæ erant salutis animæ suæ cogitare aut confiteri, quamvis satis animadverteret mortem sibi imminere, nam rogaverat ut aliqui ex amicis Mechlinia evocarentur, sed responsum fuit a Patre Coadjutore nos diu Parentibus renunciasse et valedixisse, subito ex vomitu animam exhalavit, præsente fratre Jacobo converso.

81^v

Quidquid in posterum de domo scripturus sum fere oculatus et auritus testis adero; sed tamen cum omnes fere adhuc in vivis degant, non potero ex libertate ubi qua opus esset, nec propterea omnia sunt reticenda nam memoria paulatim et seusim deficit.

f° 82^v

Paucis diebus post supplicationem V. Sacramenti miraculosi in festo S. Margaretæ veni ad hanc domum ad primam probationem sub habitu sæculari. Et ne ingratus sileam, B. Virginis Apricollensi (ad quam peregrinatus fueram paulo ante pro bono successu vocationis meæ) adscribo beneficium celeræ receptionis ad hanc domum, cum frustra curassem meam intentionem cognato meo Domno Henrico d'Horto in Cartusia Brugensi commoranti intimare. Pater quidam S. J. Joannes Canisius rem cordi accepit et quadam die cum minime cogitarem venit accersitum me in domo qua degebam cum alio patre Baverio, is missam per biennum cotidie studum Gandavi audieram, et adduxerunt ad Priorem hs domus, qui mihi ultro locum obtulit si annuerent seniores et Religiosi quos habebat consulere, gandebam igitur tam repente spe Carthusianum factum, ac cum bona gratia Heri et Heræ ex domo eorum excessi cui imminebat magna calamitas, que forte obrutus fuisse...

1606

Quidquid in posterum de domo scripturus sum fere oculatus et auritus testis adero : sed tamen cum omnes fere adhuc in vivis degant, non potero ea libertate uti, qua opus esset, nec propterea omnia sunt reticenda nam memoria paulatim et sensim deficit, nec Historia aliud est quam anima et vita memoriae. Operæ pretium duxi describere statum domus qualem inveni, ut videat posteritas eius incrementa sicut opto et voveo.

1606

Paucis diebus post supplicationem V. Sacramenti miraculosi, in festo S. Margaretæ veni ad hanc domum ad primam probationem sub habitu sæculari. Et ne ingratus sileam, B. V. Aspricollensi (ad quam peregrinatus fueram paulo ante pro bono successu vocationis meæ) adscribo beneficium celeræ receptionis ad hanc domum, cum frustra curassem meam intentionem cognato meo D. Henrico d'Horto in Cartusia Brugensi commoranti intimare, Pater quidam S. J. Joannes Canisius rem cordi accepit et quadam die cum minime cogitarem, venit accersitum me in domo in qua degebam, cum alio Patre Baverio, cuius Missam per biennum quotidie studeus Gandavi audieram, et adduxerunt ad Priorem huius domus, qui mihi ultro locum obtulit si annuerent seniores et Religiosi quos habebat consulere. Gaudebam igitur tam repente spe Cartusianum factum, ac cum bona gratia Heri et Heræ ex domo eorum discessi cui...

f° 84

a. 1606... Godefridus Hamael vicarius noster... insignem operam hic præststit in annotandis pulchro chartactere (que in arte mire excellit) Bibliorum terminationibus et punctis, in describendis etiam nonnullis officiis SS. Trinitatis Transfigurationis... »

f° 84

a. 1606: Prima Octobris die dominico in locum D. Godefridi Vicarii surrogavit V^{lis} Prior prædictum D. Joannem L'Apostole primum professum hs novæ domus et sacristam insigni corporis proceritate spectabilem et ætate florentum, qui boni sacristæ partes expleverat, et ad eum omnes consilii et solatii confluebant: officium vero sacristæ V^{lis} Prior commendavit D. Christophorus tunc Diacono et professo anter circiter sex menses propterea nimium inveni et rudi in illa re.

f° 84 :

1606 D. Joannes nactus in hac domo impressionis qualiscumque instrumenta et characters impressit aliquot recentiores officia SS. Trinitatis, Transfigurationis, hymnos et collectos ».

f° 84

Receptus fui ego f. Petrus de Wal ad osculum in festo S. Barthomomæi, nihilominus P. Prior cum Coadjutore suo D. Wenceslas adivit Dominum meum Comitem de Barlaymont, cui inservieram paucis mensibus ut haberet testimonium de me, quia a quibusdam tanquam extraneus habebar, et quia forte aliquid ab eo sperabat.

f° 84^V: « ...*Sequenti die [2 Octobr. 1606] cucullam indui...* »

f° 85

Circa adventum si bene recordor, discessit hinc Dominus Wenceslaus Plenevaulx coadjutor,
constitutus Procurator domus Sylvæ S. Martini.

f° 85^v

a.1607: Circa bacchanalia D. Christophorus Focant absolutus fuit ab oneroso officio sacristæ per P. Visitatorem, qui loco ipsiis constituit D. Ægidium Van Blitterswyck. Hoc V^{lis} Prior Gisbertus moleste tulit pro filio suo dilecto, a cuius Parentibus cellam sperabat, ut a matutinis absentaret se, quod nescio an umquam Prioratus sui primi tempore contigerit ac conquerebatur mihi dicens se possem homines ita componere et disponere sicut possis disponere tuos libros eos manu tangendo et in optiorem ordinem collocando res bene agentui. Sed quid ars artium est homines regere, et debemus talibus officia commendare qui idonei sunt ne justæ querelæ præbeant occasionem.

f ° 86

Obtinuit etiam V^{lis} Prior a senatu Populoque Bruxellensi pro ædificatione alterius cellæ notatæ littera P mille florenos, quæ est prima a septentrione, ubi erat stabulum equorum argilla et paleis a nostris constructum quod destructum fuit et 12 Maij positus fuit primarius lapis dictæ cellæ a nobilissimo et amplissimo D^{no} Dondelberge primo Consule civitatis præsentibus multis de Magistratu, qui dedit duos Philippicos cœmentariis, hæc cella primo inchoata et postrema imminente hyeme perfecta fuit.

f° 86^v

Hoc tempore initia pacis... data sunt...

Quare V^{lis} P. Prior satis opportune libellum supplicam suæ Celsitudini obtulit pro construenda cella, quod medii ad monasterium perficiendum destitueremur nisi munificentia ipsius subveniremur. Benigne S. Cels. respondit se facturam quantum re Patriæ permetterent. Primo obtinuit V^{lis} Prior sexcentos florenos. Quoniam hi non sufficiebant ad tale opus mandavit ipse P. Visitator ut ex his solvent debita domus, quod P. Prior moleste tulit et merito, non enim tali intentioni dati fuerant. Postea tamen interventu Excellentissimi Dⁿⁱ Marchionis D'Hauré pro integra celle construenda diploma obtinuit. Dicebat enim Dominus Marchio qui publicis facultatibus seu finantiis præerat, antiquis Religionibus, quæ ordinem suum servarent non minus favendum quam novis.

f° 86^v

Quidquid in posterum de domo scripturus sum fere oculatus et auritus testis adero; sed tamen cum omnes fere adhuc in vivis degant, non potero ex libertate ubi qua opus esset, nec propterea omnia sunt reticenda nam memoria paulatim et seusim deficit.

1607

In Aprili obiit D. Gerardus Moens, professus et Procurator et alias Prior domus Leodii, qui 44 annis laudabiliter vixit in ordine, habens Missam de B. M. in 7 provinciis Alemaniæ.

fº 87

1607

et D. Jacobum ibidem in vicarium et D. Wenceslaum in Procuratorem illius domus institutos a visitatoribus confirmamus.

1607

Priori Sylvæ S. Martini non fit misericordia et Visitatores examinent computa illius domus.

1607

Priori d^s Lyræ non fit misericordia. Cui commendamus administrationem bonorum Capituli generalis Cartusiæ maioris et d^s Holandiæ.

1607

Priori domus Capellæ non fit misericordia et visitetur illa domus per visitatores a R^{de} Patre nominandos, quia erat convisitator Provinciæ.

1607

Administrationem d^s Campensis et aliarum domorum destructarum committimus PP. Visitatoribus vel quibus injuxerint et declaramus fr. Joannem Commotum conversum esse et fuisse professus domus Monachorum.

1607

Domui Traiecti provideant Visitatores de Pastore idque auctoritate nostra.

(Defuncti tamen Prioris non nisi seq. anno in carta ponitur. Nullus alias fuit constitutus quia nisi supererant duo monachi, et forte laicus alter alter).

1607

Priori domus Sophiae non fit misericordia.

1607

... et fr. Henricus Con (professus d^s Bruxellensis) vadat hospitatum ad domum Gandavi.

1607

Priori d^s Lovanii non fit misericordia et visitetur domus illa per visitatores a R. P. nominandos quia erat Visitator et a sex annis non habuerat Visitationem.

fº 88

a.1607: D. Joannes L'Apostole vicarius noster exemplo forte Capituli Generalis, quod hoc anno instituit celebrari festum S. Anthelmi, tum devotione, que merito ferebatur in S. Rumoldum. Patronum patrii soli (est enim Mechliniæ natus) fecit ut celebraremus eiusdem festum prima die Julii secundum quod statuta permittunt, ut quælibet domus possit semel in anno festum Patroni Ecclesiæ suæ Cathedralis cum 12 lectionibus celebrara I part. Stat. c. Addebat V. P. Visitatorem idem velle.

fº 88

a.1607: ... Quin etiam eodem die admodum celebriter Mechliniæ festum predicti gloriosi Martyris fuit celebratum, nam cum eadem civitate Synodus Provincialis inchoata fuissest mensis Junii 26

...Nota V. P. Priorem vocatum quoque fuisse ad Synodum quamvis iurisdictioni Archiepiscopi non esset subiectus sed etiam cantior factus non comparuit.

f° 88^v

a.1607: Ad D. Joannem L'Apostole vicarium nostrum revertamur, qui quam in omnibus partibus intentus fuerit officio suo ex subiectis epistolis licebit intueri.

Copia Epistolæ Domni Joannis de Meldeman Cartusiæ professi ad D. Joannem L'Apostole Vicarium domus Bruxellensis...

Acceptis prædictis correctionibus psalmorum P. Vicarius graviter hac æstate in id opus incubuit adhibitis correctionibus Bibliorum R^{di} D. Lucæ, Archidiaconi S. Audomari, et bibliis Romæ impressis quæ accepit a Patribus Soc. post correctum psalterium adiecit et aliis libros corrigere secundum Biblia impressa et correcta iussu summorum Pontificum, libenter aliquid operis semper faciebat. Maiores litteras in homiliariis illuminavit multa, in Gradualibus annotavit ut convenienter cum novio Missalibus. Melior quidem character desideratur, sed videtur posse excusari quia tunc temporis vix erat in monasterio qui xite pingeret litteras et sollicitus fuit ne in divino officio error committeretur. Annotavit etiam Epistolas per subdiaconum cantandas, etc.

f° 91^v

2 Octobris Ego fr. Petrus de Wal natus Gandavi anno 1587 ex parentibus ducatus Luxemburgensis in hac domo D^{næ} n^{ræ} de Gratia emisi professionem sub P. Gisberto anno etatis vigesimo: Deumque supplex rego ut voluntaria oris mei beneplacita sibi faciat. Ex concessione P. Prioris et matris testamentum leve condidi atque ex bonis Patris mei p. m. legavi annua huic domui 25 florenos perpetui reditus et ciborum argenteum pro parvis hostiis reservandis, cetera pro maiori parte reliqui Matri possidenda quoniam ipsa me aluerat in studiis et sine ipsa numquam litteras humaniores didicissem nam cum Pater meus octo proles reliquisset, etiam debita et multa negotia tempore belli. Si tutoribus tradidi fuissemus non protuissem ali in studiis unde nec potui multo plura domui donare. Gandavi trienno quo ibidem habitavi expendi omnes reditus et domi pauperculæ habitabatur.

f° 93

Et D. Petrum (Lamberti) professus d^s Lovanii super annum in procuratorem d^s Monialium institutum confirmamus.

f° 96

Priori d^s Gandavi non fit misericordia et D. Laurentium (Seriant) professum d^s Lovanii super annum in vicarium institutum confirmamus.

f° 96

...et fr. Henricus professus d^s Bruxellæ revertatur ad ipsam domum suæ professionis (in qua huc usque exercet officium hortulani).

f° 96

Priori domus Brugis (Dom J. Bapt. Danielis prof. d^s Lovaniensis) ad suam magnam instantiam fit misericordia et præficimus in Priorem dictæ d^s D. Gisbertum prof. d^s Lovanii propterea a Prioratu d^s Bruxellæ absolutum. Et prior absolutus eligat sibi domum ad formam statuti. Et D. Guidonem in vicarium et D. Michaelem Procuratorem dictæ d^s per visitatores institutos confirmamus.

f° 96

et D. Melchior prof. d^s Lovanii ibidem (Luik) hospes vadat ad domum Diestensem ibique exerceat officium Procuratoris.

a.1608

Priori d^s Bruxellæ (Bauhusius) alibi (Brugge) instituto fit misericordia et præficimus in priorem dictæ domus D. Herculem propterea a Prioratu d^s Lovanii absolutum.

1601

Priori d^s Sylvæ S. Martini (D. Joannes Nanningio professus d^s Leodiensis) fit misericordia...
1608
in cuius (G. Willems) locum fuit subrogatus D. Jacobus Dionysii ibidem vicarius professus d^s Gandensis.
1608
Et D. Joannem Nevium in Procuratorem super annum institutum confirmamus (fuerat Procuratorem Monialium).
1608
et præficimus in Rectorem dictæ domus D. Guillelmum procurator d^s Lyræ (Verum fuit institutus in Priorem d^s suæ nec credo prædictam domum adiisse...

in qua domus (Lier) remansit D. Gulielmus Prior per electionem suorum Conventualium, qui erat institutus Rector Sylvæ.
1608
Priori d^s Lovanii (Hercules) alibi (Brussel) instituto fit misericordia et concedimus conventionalibus electionem novi Prioris.
(qui elegerunt D. Joannem Emmechovium Priorem Lyranæ domus...).
1608
Prori d^s Leodii alibi instituto fit misericordia.
Priori d^s Sophiæ (Steeland) alibi instituto fit misericordia et præficimus in Priorem dictæ domus D. Michaelm (Jensema) propterea a Prioratu d^s Leodii absolutum.
1608
D. Nicolaus hospes in domo Distensi revertatur ad domum Brugis suæ professionis.
1608
Ecce quanta mutatio Priorum nec sic tamen quievit Provincia, quin sequenti anno per Visitationem P.P. Commissariorum maior sequuta fuerit.
Igitur septem domus habuerunt novos Piores, duo quidem omnino absoluti, ceteri translati de una domo ad aliam: ex eis quinque erant professi domus Lovaniensis... et qui non fuit translatus D. Arnoldus Havensius Prior d^s Gandavi qui fuit sextus prior professus d^s Lovaniensi uno eodem tempore
1608
Et instituimus in Priorem dictæ d^s D. Joannem de Steelant, propterea a prioratu d^s Sophiæ absolutum.

f° 97

Prior domus Capellæ et Visitator reversus ex Cartusia ad domum suam in vigilia Pentecostes, feria secunda misit famulum cum carta ad D. Herculem Lovanium. Feria igitur quarta D. Hercules Winckelius installatus est Prior septimus domus novæ deducente eo D. Gisberto Priore absoluto et D. Vicaris et post refectorium profectus est ad domum Capellæ ut loqueretur P. Convisitatori et de omnibus gestis in Capitulo plenius in farmaretur.

f° 98^v-101

Origines Cartusianorum monasteriorum per orbem universum Aubertus Mireæus Bruxellensis, Canonicus et Scholasticus Antverpiensis eruendo publicabat atque Reverendo in Christo Patri D. Herculi Winckelis Bruxellensi eiusdem ubis Cartusiæ Priori vigilantissimo ac Teutonicæ Provinciæ visitatori diguissimo dabat, dicabat consecrabat: sic enim exorditur epistolam dedicatoriam: Non diu nec ancipiti animo deliberandum mihi fuit, vir Reverende, cui unusculum hoc meum offerrem: tibi debebatur. Argumentum specto (Tui instituti res est...

A Pater Priore nihil aliud præterquam artacream sive pastoralium accepit quamvis diceret se plures sumptus fecisse in impressione libri.

f° 101v

1609

In solemnitate S. Joseph V^{lis} Prior noster et visitator Provinciæ dimisit D. Joannem Francisci, professum domus Lovanii, hic hospitem ad domum Sylvæ S. Martini, qui satis magno fuit nobis adiutorio in confessionibus excipiendis, et sermonibus habendis ad laicos. In privatis colloquiis satis ædificativus maxime coram sæcularibus. Noverat enim exempla proferre ex Baronio et aliis autoribus, aut aliud quidpiam spirituale eructare, nam meditationi et contemplationi præ ceteris vacabat et tam stricte servabat silentium, ut quadam die... non ausus fuit furi inclamare ut eam dimitteret ne frangeret silentium. Imbecillioris fuit valetudinis et termioris vocis, quæ causa fuit ut forte dimitteretur : in discessu aliquid humani admisit. Nescio a quo persuasus creditit se futurum Vicarium et omnes ei ad nauseam congratulabantur : ipse etiam secularibus retulit se ad officium Vicariatus domus Sylvæ promotum, sed dum eo pervenit non aliud quam officium sacristæ ei fuit iniunctum, quare non cito admittamus congratulationes nisi bene certi de nostra promotione, et fututa quia incerta nobis non promittamus beata. Vidimus tamen eum, postea dicto officio in eadem domo coherestatum, et quinque aut amplius annos modeste et laudabiliter functum.

f° 103r

1609

Hoc ve tempore venerabilis patris Adificavit murum

obierunt 30 monachi, 24 conversi, 2 monales, 4 donati personas 60 inter monachos D. Severus Turbulus professus ds Neapolis alias Prior eiusdem nec non doms Papiæ et utriusque Lombardiæ visitator quisua annis tantum negotium ordini non facessisset plura spiritualia habuisset visitam hanc domum provinciam circa annum 160?. III^{mus} et R^{mus} D.D. Cardinalis Seraphinus Ordinis Singularis amicus et fautor Admidam III^{is} et R^{mus} DD Joannes Burdinus Archiepiscopus Avenionensis ordinis amicus. R^{dus} in Christo DD Sulpicius de Prato Canonicus Ecclesiæ Cathedralis S. Audomari singularis amicus car^a eiusdem loci habens missam de B. M. in 7 Provincijs. R^{dus} ac Nobilis D. Franciscus Gallart Canonicus Sedis Terraconensis benefactor ds Scalæ-Dei. Egregius dns Stephanus Ferrerius Doctor Theologus Prior et fundator Congregationis Nostræ Dominæ de Gratia in Provincia

Seculares

Ser^{mus} Princeps Ferdinandus magnus Etruriæ Dux, æ tatae et laboribus cui filius habens in uxorem Magdalenam Austriacam. III^{is} comes D. Octavius Bellus Ordinis specialis amicus.

Consultissimus D. Petrus Garavius a S^{da} Juris utriusque doctor et consiliarius Regis Catholici benefactor Maioris Car^a

Nobilis dns Joannes Pithan civis patritius Franckfurdiensis singularis amicus et benefactor ds Herbipolensis.

Honestus vir Joannes Le Clerc civis Novioniensis benefactor Car^a eiusdem Novioni. Nobilis dna Anna Maria Estenbergm a frietum uxor III^{is} dni Andrææ Hannewaldi primarij consilirij imperatoris magna benefactor ordinis et maximus donorum Ratisbonensis et Molshemensis.

Nobilis dna Isabella de Monte...olis ordinis benefactrix.

Honesta milier Maria Nonallas benefactrix domus Aulæ-dei.

Primum hoc anno 1609 ... est missa de B. Maria in conventu dicenia pro SSimo et Rmo DD Franciscus Cardinale de Sourdis Burdegalensi Archiepiscopo et Aquitaniæ Pripate speciali benefactore et promotore novæ Caræ (de Beatissima Dei Genitrice Maria nuncupatae) prope dictam civitatem Burdegalensi

Ordinatio Provinciæ

Priori domus Lyræ (D. Guilielmus Willems) à R^{do} Patre Car^a super annum instituto non fit mia.

Priorem domus Sylvæ S. Martini autoritate R^{di} Patris a visitatoribus super annum institutum confirmamus. Is erat D. Jacobus Dionysius sed quia erat tantum Rector à visitatoribus institutus remansit in eodem gradū.

Priori ds Diestensis non fit mia. et fr Joannes Commotius conversus prof. ds Arnemæ eat ad domum Coloniæ

Priori ds S. Sophiæ non fit mia. Et d. Simonem professum Leodij ibidem in Procuratorem institutum confirmamus

Fr Cæsare
D. Senerus Turbulus
valde laudarum in
Sacra Neapoli
tanquam instauror
cartusiæ ibidem cui
præreat A° 1480
quando subscrispit
nono B..... sub
Bernardo Carasso
Edito

D. Joannem d Emmechoven professum ds Lovanij à Conventualibus dictæ domus super annum in Priorem electum confirmamus.

Priori domus Schenæ Anglorum non fit mia ; Et hortamur Conventuales dictæ domus ut se stabilient, et reverentius erga suum superiorem se gerant. Prior præsens aderat Capitulo ; nec fuit audita altera pars quæ brevi post prævaluuit.

Et visitatur dicta Provincia per Visitatores Provinciæ Picardiæ cum plena authoritate Capituli Generalis etiam absolvendi et restituendi Piores et officiales quoscumque. Hunc additionem approbamus frater Bruno Prior Car^æ.

Sed quæ gravis fuit P. P. Visitatoribus, quorum neuter ad Capitulum ascenderat et dicebat P. Hercules istos commissarios esse pontifices huius anni quorum etiam auctoritatem expertus est. Dominus Baptista Danielis professus Lovanij qui fuerat absolutus a prioratu domus Brugensis præterito anno dieb^e iactabat se illos impetrasse, quæ qualiscumque caussa fuerit eos mittendi certum est necessarios valde fuisse negotijs prædictæ domus Brugensis nam dominus Gisbertus prior tunc Brugis sollicitaverat apud suam celsitudinem tota fere hyeme pro habendo monasterio S. Auberti, a quo episcopus Carolus-Philippus de Roduan amoverat moniales non bonæ famæ.

post multas sollicitationes non aliter impetravit, quam ut vicissim cæderet domum quam tunc incolebant cartusiani, quibusdam monialibus Ordinis Sancti Francisci, quas Ser^{ma} Infans omnino volebat esse provisas ; obstupuit bonus Pater ad hoc responsum sciens non (nihil enim minus cogitaverat quam hanc permutationem) et sciens se inde non accipere satis magnum et evidens emolumento prout aiebat ipsem ; hoc nihil esse. redditus qui vices agebat Præsidis dari quod ipse patebat scilicet locum commodum pro ædificanda domo sui instituti et + qualem petebant exponebat solitariae vitæ ævum convenie, poteratque locum dilatare sicut postea fecerunt successores suadere ut acceptaret gratiam Principis sed cautior factus negotium retulit ad Patrem Visitatorem ; qui statim incœpit ei indignari, quasi pro emolumento, damnum in retulisset domui ex suis sollicitationibus, cum aliqua exprobatione aiens : parturiunt montes prodij rediculus mus ; et afflito afflictionem addebat (paterna aliqua authoritate) quod discursando nomen sibi facere gauderet : respondit humiliter rem eo non esse deductam à qua non posset resilire, tantum et posse se renunciare donationi, tantum iacturam se facturum expensarumque negotium suscepisse Episcopo Brugensi favente et ipso P. Visitatore consentiente qui illum eo miserat ad istam domum promovendam, et a biennio ordinatum fuerat ut visitatores attenderent habitationi dictæ domus quæ se angustior deprehenderetur quam ut sufficient construendo monasterio ordinis nostri voluit Capitulum Religiosos alio dimitti. Ut satisfaceret officio suo P. Visitator cum suo collega Brugas profectus est, quamvis apud se conclusisset non dimittere domum, quam ipsem Brugis existens Prior emerat et ius hospitalitatis quod habebat in sepulchro de Hierusalem

satis scrupulose vendiderat ; remque totam retulit ad Reverendum Patrem qui prolixas epistolas dedit ad P. Gisbertum Priorem Brugensem se multum iudicio et prudentiae P. Herculis tribuere atque exhortari de multis quae non cogitaverat Quicquid agant homines Intentio iudicat omnes

Puto intentionem P. Gisberti bonam fuisse quia spiritualis vir erat qui noverat cor sursum dirigere. Quamvis generoso sat animo sed religioso praeditum sciam ; et qui sub Dei auspiciis incœpit, etiam ipso auxiliante ad optatum finem pervenit ut postea patebit. Urgebatur interim ad resolvendum utrum acceptaret monasterium vel non ; quare cum essent Commissaris deputati ad visitandam Provinciam supplicavit pro spatio maiori ad deliberandum, qui non impetravit nisi sex septimanas, Quare accelerandi fuerunt dicti Commissari, qui venerunt circa principium Augusti. Hæc in longum describere volui ut ostendam si Generale Cap(itu)lum et visitationes decenter fiant nihil æquius aptiusque ad conservationem ordinis exagitare posse. Ubi personarum acceptio locum non habet, nec affectionibus magis quam ratione reguntur negotia, nec optata responsio juste potentibus denegatur nec negotia dimituntur intacta. Et ut sitis memores laboris et patientiae Patrum nostrorum. Sunt aliqui superiores qui gaudent ingloriosos habere subditos, nec quidquam audere permittunt ; et maxime ex instituto nostro id facere putant, quo silere et latere præcipimus ; et tamen S. P. N. Bruno avium axillas in oblatione abscindere penitus ex lege noluit. Et B. Ægidius de Roya Cisterciensis Doctor qui Brugis n pace quievit et post obitum gloriosus Adriano Dunensi Monacho apparuit, eique varia cælestis sapientiae documenta dedit, inter cetera hoc illud est : Ut inglorius degas non consulo, sed ne gloriæ studium virtuti præferas, admoneo : nam impossibile est sole ferventecorpus umbram non reddere : nec radiante virtute gloriam Deo non parere. Quiquis ergo veram gloriam tollit, virtutem ipsam sustulerit necesse est : qua sublata erelinquitur homini vita brutis simillima.